
ЯШ ZAJÍMAVOSTI
1 2  К ZÁŘÍ PATŘÍ CHRYZOLIT

PANORAMA
1 6  OHROŽENÁ ČOKOLÁDA 

DISCOVER, FOCUS 
2 0  KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
2 6  JAK NEBÝT К ZASTIŽENÍ 

NEW SCIENTIST 
3 4  PERLIVÁ VODA 

NEW SCIENTIST 
3 6  HISTORIE LÁSKY - III. DÍL 

STŘEDOVĚKÝ IDEÁL 
A SKUTEČNOST 
ĽEXPRESS

3 8  JÍDLO VE TMĚ
TIME

■ ■ i  SVĚT A LIDÉ
2 8  KRÁLOVSTVÍ MRAZU

GEO
4 4  CESTA DO ZEMĚ PŘEDKŮ

LE FIGARO MAGAZINE
5 0  BÝČÍ ZÁPASY 

Robert Mikoláš
5 1  MRTVÉ MOŘE 

Jaromír Janev
5 2  VZNEŠENÁ HORA 

ĽEXPRESS

ЯЯШ VĚDA A TECHNIKA
8  MILÁČEK Z KOVU A ČIPŮ 

NEW SCIENTIST
1 4  CEMENT MÍSTO STROMŮ 

NEW SCIENTIST
1 5  NA VLASTNÍ KŮŽI 

NEW SCIENTIST
4 8  ZBRANĚ PROTI 

CIVILISTŮM 
TIME

■ M  PŘÍRODA
2 2  HOMOSEXUALITA 

V ŽIVOČIŠNÉ ŘÍŠI
P. M.

HISTORIE
4  ZEMĚ ZVANÁ SABÁ

LE FIGARO MAGAZINE

(4 ) ZE M Í ZVANÁ SABÁ
Království Sabá patří spíše do světa 
legend. Bylo však skutečné. Krásné 
a mocné. Prosperující obchodem 
s otroky, zlatém, drahokamy a také 
myrhou, kadidlem a skořicí. Zmínky 
o něm a zejména o jeho královně 
najdeme v bibli stejně jako v koránu. 
Nesprávně bývá tato země nazývána 
Sába a její panovnice královna ze Sáby.

.u H ln i l1
á >V<IJ m
U .  I lÜ L t

(16 ) OHROZENÁ 
ČOKOLÁDA

Ohrožené jsou kakaov
níky, z nichž se čokoláda 
-  „jídlo bohů“ vyrábí. 
Spotřeba kakaových 
bobů neustále roste. 
Pěstuje se stále více 
kakaovníků a začínají je 
likvidovat nebezpečné 
choroby. Zničí tak 
čokoláda sama sebe?

■■■ ZDRAVÍ
4 0  NOVÉ LÉKY

NEW SCIENTIST

ЯШ KULTURA
4 6  FILM S NÁZVEM xXx

FALCON, TIME

ШШЯ PSYCHOLOGIE
1 0  VŮDČÍ OSOBNOSTI

PANORAMA
Věra Capponi, Tomáš Novák

5 4  SÍLA KRÁSY
ĽEXPRESS

5 8  UDĚLEJTE SI TEST

■■i SPORT
5 6  GOLF V RUSKU

Petr Voldán

(22 ) HOMOSEXUALITA 
V ŽIVOČIŠNÉ ŘÍŠI

Sexuální vztahy mezi jedinci stejného 
pohlaví u zvířat odbývali přírodovědci 
dlouho jako zanedbatelné odchylky od 
normálu. Dnes víme, že se týkají značně 
živočichů a u mnoha druhů patří 
к běžnému obrazu života.



(4 0 ) NOVÉ LÉKY
Klíšťata, komáři, pijavice 
a také měchovci a vampýři 
mají jedno společné: sají 
lidskou krev a jejich sliny 
mají unikátní vlastnosti. 
Vědci se jich nyní snaží 
využít v humánní medicíně.

(2 8 ) KRÁLOVSTVÍ MRAZU
Největší ostrov na zemi Grónsko patří к nejméně 
hostinným končinám. Přesto se po tisíciletích 
podařilo lidem osídlit alespoň tu jeho část, kde 
jsou podmínky snesitelné. Život uprostřed 
velkolepých přírodních krás má však svůj rub, 
jímž je mimo jiné častý pocit samoty.

HISTORIE LÁSKY - I II .  DÍL 
STŘEDOVĚKÝ IDEÁL 
A SKUTEČNOST
Význam a etymologie dvornosti 
vzešly ze středověkého ideálu lásky, 
který se rodil na šlechtických dvo
rech. Z tehdejších mravů zůstaly 
dva základní obrazy: svět mužných, 
dobyvačných feudálů, pro něž je 
žena kořistí, a svět dvorné lásky 
něžných trubadúrů, kteří klečí před 
dámou svého srdce a neodváží 
se jí ani dotknout.

(4 8 ) ZBRANĚ PROTI 
CIVILISTŮM

Boj s ozbrojeným nepřítelem 
při obraně vlastního území nebo 
v dobyvačné válce už zdaleka 
není jedinou úlohou armády. 
Stále častěji zasahují vojáci při 
nejrůznějších demonstracích 
proti civilním občanům. V tom 
případě není účelem zabíjet, 
ale ochromit.

(5 2 ) VZNEŠENÁ HORA
Jeden z prvních historiků umění 
John Ruskin ho nazval ve svém 
díle „nejvznešenější horou svě
ta“ . Francouzský básník Théo
phile Gautier o něm prohlásil, že 
má „přitažlivost ženy a sílu 
obra“ . Jde o Matterhorn. Vrcho
lek tyčící se do výšky 4478 metrů 
na hranici mezi Švýcarskem 
a Itálií, který se stal synonymem 
pro horu jako takovou.


